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1 Úvod

Cílem této diplomové práce bylo ukázat, jak je možné optimalizovat skladbu

kompozitové skořepiny. Tento postup jsem aplikoval na skořepinu vozu Praga R1. Nejprve

bylo nutno si samotnou skořepinu vymodelovat v Catii V5R21 dle výkresu, navrhnout

provozní zatížení skořepiny, vytvořit výpočtový model v softwaru Hypermesh a zanalyzovat

ji. Nejprve jako hliníkovou skořepinu, která sloužila pro analýzu silových toků pomocí

topologické optimalizace v Optistructu a následně jsem model převedl na skořepinu

tvořenou uhlíkovým kompozitem. Podle výsledků optimalizace tloušťek vrstev kompozitu

jsem se snažil navrhnout vhodnou skladbu, aby odpovídala výsledné optimalizaci.

2 Karosérie

2.1 Funkce a účel

Karosérie je ta část vozidla, která ohraničuje prostory pro jeho využití. Jejím hlavním

úkolem je chránit posádku před poraněním při nárazu a také před povětrnostními vlivy. Dále

slouží pro převoz nákladu a umožňuje jeho naložení a vyložení a případně taky slouží

k přenosu silového zatížení od kol a podvozku. V neposlední řádě udává tvar a design celého

vozidla (to je spíše marketingová záležitost než funkční). [1]

2.2 Systémy karosérie

Pod označením systém karosérie uvažujeme uložení karosérie a podvozku, respektive

vztah mezi nimi. Existuje několik základních systémů.

1) Podvozková karosérie – základem je nosný rám, který přenáší veškerá zatížení od kol

způsobené nerovnostmi na povrchu vozovky nebo dynamickými změnami zatížení při

změně rychlosti a směru jízdy. Na něm je pak pružně a rozebíratelně připevněna

karosérie, která nepřenáší tyto zatížení a slouží jen jako ochrana pro posádku a

designový prvek. Vozidlo by teoreticky bylo schopno jet bez karosérie.

2) Polonosná karosérie – základem je opět rám, na kterém jsou zavěšeny kola a

podvozkové části a k němu je pak připevněna karosérie rozebíratelně, ale pevně.
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Zatížení přenášejí společně. Jedno bez druhého by nebylo schopno přenést potřebná

zatížení a vozidlo by pak nebylo schopno fungovat.

3) Samonosná karosérie – v tomto případě už rám odpadá a podvozkové části jsou

uchyceny pomocí příček nebo přímo ke karosérii a ta samotná přenáší veškerá

zatížení. Používá se pro drtivou většinu současných osobních vozidel.

4) Kombinace podvozkové a samonosné – pro nákladní vozy a pro vozy na pomezí mezi

osobními a nákladními vozy a další užitkové vozy. Kabina pro řidiče je samonosná a

jsou k ní připevněny podvozkové části přední nápravy a pak je ke kabině připevněn

nosný rám, který většinou nese tu užitnou, nákladovou část vozidla pro plošinu nebo

skříň [1]

2.3 Materiály karosérií

Pro výrobu prvních karosérií na počátcích automobilismu se nejčastěji používalo dřevo,

které se dá za určitých podmínek ohýbat do požadovaných tvarů a spojováním takových kusů

dřeva pak vytvořit požadovanou konstrukci. Tyto karosérie byly podvozkového typu, tudíž

byly přimontovány k ocelovým rámům. S vývojem technologií a lepidel vznikaly i pokusy o

samonosné dřevěné karosérie. Nevýhodou dřevěných karosérií bylo to, že „chutnaly“

různým škůdcům, vyžadovaly speciální nátěry na jejich ochranu proti nim a pokud se někde

dlouhodobě držela vlhkost, tak prostě shnila. Dále pak složitá a především pomalá výroba.

Výhodou v té době byla možnost opravit takovou karosérii a taky možnost individuální

konstrukce, kdy se karosérie dělaly na zakázku a opravit ji uměl prakticky kterýkoliv truhlář.

Dnes už se tyto karosérie téměř nedělají nebo jen v kusové a zakázkové výrobě.
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OBRÁZEK 1: UKÁZKA DŘEVĚNÉ KOSTRY TATRY 77 [7]

Dalším materiálem je ocel. To umožnilo velice rychlou výrobu částí karosérií v lisovnách

a přecházelo se postupně na samonosné karosérie. Vylisované díly se pak svařují. Často se

svařují i vnější pohledové díly s těmi vnitřními. Zde pak nastává problém s opravou takovéto

karosérie. Většinou se jedná o zadní postranice („zadní blatníky“). Samozřejmě jako se chrání

dřevo proti škůdcům a hnilobě, tak je potřeba ocel chránit proti korozi, zvláště v dnešním

agresivním korozním prostředí, kdy se v zimě používají chemické posypy vozovek. Proto jsou

nutné povrchové úpravy karosérii v podobě žárového zinkování dílů a pomocí několika vrstev

ochranného laku.

Z tohoto pohledu jsou velice výhodné hliníkové karosérie, které jsou sice drahé a je

náročnější výroba takové karosérie, hlavně z hlediska spojování materiálu, nicméně hliník

velmi rychle koroduje a po zkorodování tenké povrchové vrstvy se nezačne zkorodovaná

vrstva loupat jako u železa nebo oceli a nezačne karosérie ztrácet svou pevnost, ale vytvoří

se zoxidovaná vrstvička, která zbytek materiálu sama chrání před další korozí tím, že zabrání

přístupu kyslíku k dalším vrstvám hliníku. Navíc je hliník velice lehký a lze s ním vytvářet lehčí

konstrukce, hlavně u dílů, které jsou namáhány na ohyb. Zde jsou hmotnostní úspory

největší.
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Nyní přichází do módy vyrábět karosérie z kompozitových laminátů. Není už to však

bakelit jako za dob starých dobrých trabantů. V poslední době se u nejmodernějších vozů

vyskytují karosérie z uhlíkových kompozitů, kde se tkanina z uhlíkových vláken používá jako

potahový materiál a v případě jader se používají ABS plasty, hliníkové voštiny a v neposlední

řadě taky speciální druhy pěn, například Rohacell. Vznikne tak takzvaná „sendvičová“

konstrukce. Výhodou těchto karosérií a dílů, vyrobených touto technologií, je skvělý poměr

mezi pevností a hmotností a u sendvičových konstrukcí i mezi tuhostí. Nevýhodou však je

vysoká cena a zatím i složitá výroba. Používá se zatím převážně jen v motorsportu a u

sportovních vozů jako je Praga R1 nebo jiných velice drahých supersportovních vozidel.

OBRÁZEK 2:KOMPOZITOVÝ MONOKOK PRAGY R1 NA CRASHTESTECH [9]

3 Kompozity

Kompozitní materiál je materiál, který je složen ze dvou a více složek, které se navzájem

nemísí. Výsledný materiál má pak vlastnosti, které jsou kombinací těchto dvou a více složek.

Skládá se z matrice a z vyztužujících vláken. Matrice zde slouží jen pro udržení vláken
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v požadovaném tvaru, směru a přenosu smykových zatížení. Zpravidla mívá mnohem horší

mechanické vlastnosti než nesená vlákna. Kompozity nejsou izotropním materiálem, který

má ve všech směrech své vlastnosti stejné. Klasické vláknové kompozity jsou ortotropní.

Nejlepší vlastnosti má ve směru vláken, kdy přenesou na tah největší zatížení. Naopak ve

směru kolmém, to znamená ve smyku, jsou schopny vlákna přenést řádově nižší zatížení a i

s pomocí matrice, která bývá relativně „slabá“, se jedná o velmi nízkou hodnotu v porovnání

s tahovým zatížením, které jsou schopna vlákna přenést.

Velkou výhodou kompozitů jsou jejich dobré mechanické pevnostní vlastnosti v

poměru k hmotnosti. Nevýhodou pak je jejich vysoká cena a technologické nároky na výrobu,

která je složitá a oproti konvenčním kovovým dílům pomalá.

3.1 Rozdělení

Podle počtu vrstev můžeme kompozity rozdělit na jednovrstvé kompozity a vícevrstvé.

Jednovrstvé pak můžou být s kontinuálními vlákny, které se pak rozlišují podle směru vláken.

Můžou být jednosměrné, ale jsou i tkaniny tvořeny vlákny ve více směrech. Pak jsou

kompozity s diskontinuálními vlákny, kdy kompozit obsahuje nasekaná vlákna na krátkou

délku (cca. 5 – 50 mm) a ta mívají směr náhodný a proto i směrové vlastnosti jsou v různých

místech výsledného materiálu různé.

Dále máme vícevrstvé kompozity, které podle skladby dále dělíme na lamináty

a sendviče. Laminát je tvořen několika vrstvami v podstatě stejného materiálu, které jsou


[…]


12.2 Návrh tlouštěk podle výsledků

Pro takto připravenou skořepinu jsem pak mohl navrhnout skladbu. Tloušťky

jednotlivých vrstev jsem přiřazoval podle barev. Následující tabulka obsahuje tloušťky pro

celou vrstvu v laminátu dohromady. Zobrazuji zde pro přehlednost a názornost, protože
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vychází z obrázků výše. Laminát však má být symetrický a proto je nutno ještě tyto hodnoty

podělit dvěma a rozdělit. Ty jsou vidět pak hned v další tabulce.

Rohacell
[mm]

90°
[mm]

45°
[mm]

0° [mm]
-

45°[mm]

23 2.8 2.4 2.2 2.4

18 4 3.2 4 3.2

16 3.8 2.4 1.6 2.4

23 1.4 1 1.6 1

10.1 1.8 1 1.6 1

23 2.4 2.4 2.2 2.4

20 2.4 1.6 1.6 1.6

17.6 2.4 2.4 2.2 2.4

3 4 4 3 4

15 2.6 0.6 1 0.6

23 4 2 2 2

23 2.8 0.7 0.6 0.7

23 2.4 2.2 2.6 2.2

21 3.2 1.4 0.6 1.4

14 4 4 3.6 4

18 4 2.8 1.4 2.8

17 2 2.3 2.6 2.3

23 4 1.6 1.6 1.6

18 2.4 1.4 1.4 1.4

16 2.4 2.4 2.4 2.4

20 3.6 2.4 2.4 2.4
TABULKA 7: NAVRŽENÉ TLOUŠŤKY

0° [mm]

45°
[mm]

-45°
[mm]

90°
[mm]

Rohacell
[mm]

90°
[mm]

-45
[mm]

45°
[mm]

0° [mm]

1.1 1.2 1.2 1.4 11.5 1.4 1.2 1.2 1.1

2 1.6 1.6 2 9 2 1.6 1.6 2

0.8 1.2 1.2 1.6 8 1.6 1.2 1.2 0.8

0.8 0.5 0.5 0.7 11.5 0.7 0.5 0.5 0.8

0.8 0.5 0.5 0.9 5.2 0.9 0.5 0.5 0.8

1,1 1.2 1.2 1.2 11.5 1.2 1.2 1.2 1,1

0.8 0.8 0.8 1,2 10 1,2 0.8 0.8 0.8

1.1 1.2 1.2 1.2 8.8 1.2 1.2 1.2 1.1

1.5 2 2 2 1.5 2 2 2 1.5

0.5 0.3 0.3 1.3 7.5 1.3 0.3 0.3 0.5

1 1 1 2 11.5 2 1 1 1

0.3 0.7 0.7 1.4 11.5 1.4 0.7 0.7 0.3

1.3 1.1 1.1 1,2 11.5 1,2 1.1 1.1 1.3

0.3 0.7 0.7 1.6 10.5 1.6 0.7 0.7 0.3

1.8 2 2 2 7 2 2 2 1.8
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 0.7 1.4 1.4 2 9 2 1.4 1.4 0.7

1.3 0.8 0.8 1 8.5 1 0.8 0.8 1.3

0.8 1.2 1.2 2 11.5 2 1.2 1.2 0.8

0.7 1.6 1.6 1.2 9 1.2 1.6 1.6 0.7

1.2 1 1 1.2 8 1.2 1 1 1.2

1.2 1.2 1.2 1.8 10 1.8 1.2 1.2 1.2
TABULKA 8: NÁVRH KOMPOZITU

13 Závěr

V mé diplomové práci šlo o to ukázat, jak lze postupovat při optimalizaci kompozitového

monokoku vozidla. Parametrů, které lze optimalizovat je spousta. Já jsem zvolil optimalizaci

hmotnosti skořepiny.

Povedlo se mi vymodelovat skořepinu Pragy R1 v Catii V5, vytvořit výpočetní model

Hypermeshi, navrhnout zátěžné stavy, zanést je do výpočetního modelu a provést

topologickou optimalizaci. Tu jsem prováděl na hliníkové skořepině, která je sice

nevyrobitelná, ale izotropní a jsou na ni jasně vidět silové toky, v místech, kde se hustota

materiálu blíží jedné, při daném namáhání skořepiny. Tato optimalizace proběhla pro

dosažení, co nejnižší hmotnosti, ale hliníková struktura nevyhověla ve frekvenčních a

tuhostních parametrech. Pro splnění frekvenčních parametrů by zde bylo nutno přidat ještě

podmínku pro minimální vlastní frekvenci, pod kterou Optistruct nesmí jít.

Dále jsem vytvořil výpočetní model kompozitové skořepiny. Zadefinoval jsem materiály

kompozitu a jeho vrstvy. Zatížení bylo stejné kromě zatížení střechy, které způsobovalo

nekorektní chování výpočtu. Pokud by bylo vyžadováno, bylo by zřejmě nutno upravit

maximální dovolenou tloušťku kompozitu nebo snížit váhu tohoto zatížení v podmínce

weighted compliance. Z časových důvodů už jsem to nezkoušel.

Provedl jsem tedy optimalizační výpočet skladby kompozitu na monokoku Pragy R1.

Rozdělil jsem si skořepinu na oblasti, kde jsem očekával podobné tloušťky jednotlivých

vrstev. Tímto rozdělením lze ovlivnit hmotnost skořepiny. Pak už jsem jen navrhl tloušťky

kompozitových vrstev, dle výsledků optimalizace.

Pro pevnostní/životnostní analýzu by bylo potřeba vytvořit jiný model s navrženou

strukturou a pak vyhodnotit napětí v materiálu a podle toho pak navrhnout patřičné

konstrukční změny nebo změny skladby.
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15 Přílohy

Příloha 1 - DVD - model skořepiny, výpočetní modely