## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace konstrukce skořepiny vozu Praga R1</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martin Menšík</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Oponent práce:</b> Ing. Aleš Jirásek
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> AIR DESIGN s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Z hlediska náročnosti zadávání diplomové práce je nutné podotknout, že s ohledem na skutečnost, že zadavatel neposkytl dostatek podkladů, musel autor přistoupit k vytvoření vlastního modelu základní části karoserie – monokoku (podklad 2D dokumentace vozidla – nárys – půdorys – bokorys) a teprve poté zvolit zátěžové stavy a dál pracovat v jednotlivých etapách, které si zvolil

<b>Splnění zadání</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Z hlediska splnění cílů Diplomové práce v zásadě splnila očekávání zadavatele. Autor na základě vytvořených modelů dospěl díky výpočetním metodám k určitým závěrům, které lze využít jak pro účely zadavatele, tak i pro možné následné práce s obdobnou tematikou přímo na katedře.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Jak již bylo výše uvedeno, zadavatel neposkytl dostatečné množství konstrukčních technologických podkladů, ale i provozních dat nutných pro snadnou tvorbu výpočetních modelů a okrajových podmínek při modelování jednotlivých zátěžových stavů odpovídajícím provozním režimům. Zvolený způsob řešení je adekvátní zadání Diplomové práce tj. návrh modelu, zavedení zátěžových stavů včetně jejich superpozice, topologická optimalizace v programu Optistruct a následný návrh kompozitové skořepiny a její technologická optimalizace včetně vyhodnocení. V kapitole 7.4 autor použil hliník tl.10 mm resp.20 mm na prvotní model skořepiny pro výpočet v optistructu. Po výpočtu odečetl vlastní frekvenci soustavy velmi nízké hodnoty 8,6 Hz resp.15,8 před optimalizací. Obě hodnoty jsou velmi nízké a v praxi nereálné.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
S ohledem na rozsah výpočetních metod, jejich využití pro možný návrh jedné z možností optimalizace hmotnosti skořepiny lze považovat Diplomovou práci za zdařilou a vedoucí k určitým závěrům. Řešení použité k optimalizaci hmotnosti monokokové skořepiny a za použití rohacelového jádra potaženého karbonovým prepregem bez použití hliníkové voštiny je v praxi s ohledem na konstrukční řešení, technologii výroby, možnost oprav ale i s ohledem na nepředpokládané možné kolizní stavy, při závodech pravděpodobně nereálné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>Zvolte položku.</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Počínaje kap. 2 „Karoserie“ se autor věnoval příliš obecně problematice karoserií z hlediska typu možné konstrukce, použitých materiálů. Jak je patrné z názvu Diplomové práce, mohl se od počátku teoretické části věnovat sportovním karoseriím např. od ocelových monokoků, přes hliníkové, až ke karbonovým monokokům a jejich evolucioním (vozy LMP, BMW

i8, Aston Martin, Pagani Zonda, Ferrari, atd.). V některých kapitolách obecné části se autor dopustil nepřesných nebo neúplných interpretací a někde Diplomová práce působí nepřehledně (dělené tabulky na 2 stranách, nejednotné označení, atd.). Počínaje vlastním řešením Diplomové práce, kde autor popisoval navrhované postupy a výpočetní metody, jsou texty srozumitelné a věcné, což je prospěšné.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor mohl více využít internetových služeb, kde lze velmi snadno dostat více informací s touto tematikou.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Z hlediska dosažených výsledků Diplomová práce splnila víceméně očekávání a vytvořila obsahově a výsledkově předpoklady, na kterých se můžou stavět i následně zadané Diplomové práce s konkrétněji specifikovaným zaměřením.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce vykazuje některé nedostatky v úvodní a teoretické části (nepřesnosti vycházející z nedostatečného využití možných zdrojů) a působí v některých pasážích ne úplně přehledně.

Nabízí se otázka, proč hodnoty vlastních frekvencí skořepiny s ohledem na poměrně předdimenzované tloušťky použitého hliníkového materiálu jsou tak nízké?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

S

Datum: 30.8.2017

Podpis: